Vir Maxime Reverende et Celeberrime      Fautor Honoratissime 10

Non dubito quin multa Tibi in mentem sint ventura quibus Societas nostra ornari, et publica commoda promoveri possint, ea ut notes, et subinde communices rogo. De Machinarum Incendiarium oblatarum conditionibus uberem notitiam spero. Oblitus sum videre juvenem, quem meditationibus Mathematicis et Cryptolyticis aptum ajebas. Juvenis Jenensis rogo meminisse velis, fortasse enim ille fuerit in rem meam, cum in 15  
Mechanicis sit versatus, spero et in delineationibus aliquid posse.

Omnino id cogito, ut ingens Centuriarum opus auxiliis Societatis attentetur. Et rem perutilem facies, si Dn. Abbatem Bergensem (sed quasi Tuapte sponte) eo inducas, ut gratum sibi ostendat nomen dare Societati posse. Idem apud Dnn. Praelatos Hamerslebiensem et Huisburgensem fieri e re erit, quo nomine et Max. Rev. D<sup>no</sup> Fabritio scribo. 20  
Certum est rem pergratam fore S<sup>mo</sup> Electori, et in publicum plausibilem. Quod superest vale et fave. Dabam Guelfebyti 3 Sept. 1700

Deditissimus

G. G. Leibnitius

---

Zu N. 77: Leibniz war auf der Rückreise von seinem Berlinaufenthalt in Helmstedt mit Schmidt zusammengetroffen (vgl. die Ankündigung in I, 18 N. 453). 12f. De Machinarum ... conditionibus: Es handelt sich um den geplanten Kauf einer Feuerspritze, von dem Leibniz später berichtet (vgl. N. 147). 14 videre juvenem: vgl. I, 18 N. 429 u. N. 453. 17 Centuriarum: die von Schmidt beabsichtigte Neuausgabe von M. FLACIUS Illyricus [u. a.], *Ecclesiastica historia*, 1559–1574; vgl. die Korrespondenz mit J. A. Schmidt in I, 18 ab N. 237. 18 Abbatem Bergensem: zu S. F. Wolf(f)hardts Angebot vgl. I, 18 N. 329. 19f. Hamerslebiensem et Huisburgensem: H. F. Wischmann und N. von Zitzewitz. 20 scribo: N. 74. 21 Electori: Kurfürst Friedrich III. von Brandenburg.

P. S. Quae ad me destinabuntur mitti conveniet ad Dn. Polichium Magistrum postae S<sup>mae</sup> Domus Brunsvicensis ut retineat, donec petantur. Nempe *Braunschweig recommendirt an Chur- und Furstl. Braunschweigischen Postmeister Polich umb biß zur abforderung zu behalten.*

5 Copiam etiam eorum quae D<sup>no</sup> Junio ab ignota manu missa sunt spero. *Ephemerides* hujus, etsi Brandenburgicas appellare fortasse non audeamus, dedicari tamen Societati, ut eum facere velle scribis, pergratum erit, et ad meridianum Berolinensem accommodari.

*A Monsieur Monsieur Schmidt Abbé de Marienthal Docteur et Professeur celebre en Theologie franco Helmstädt*

10 78. CONRAD BARTHOLD BEHRENS AN LEIBNIZ  
[Hildesheim], 4. September 1700. [119.]